
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA

ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE PI

48101.19.364.1506.8866 335041
01500000001 – 011878 / 
02500000001 – 011878 / 

01708000024/ 02708000024
 

101.000.8866-C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1014318
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 606 DE DIÁRIA DE 24/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar levantamento de possíveis áreas para futura instalação 
de uma EETEPA, ao referido município.
Origem: Belém-PA /Destino: Abaetetuba-PA.
Dia: 28/11/2023
Diária: ½ (meia)
Servidores: PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade Funcional nº 
830038/1, cargo de Assistente Técnico Referência XXVII .
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1014257
PORTARIA Nº 604 DE DIÁRIA DE 23/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar levantamento de possíveis áreas para futura instalação 
de uma EETEPA, ao referido município.
Origem: Belém-PA /Destino: Abaetetuba-PA.
Dia: 28/11/2023
Diária: ½ (meia)
Servidores: FERNANDO COSTA DE QUEIROZ, Identidade Funcional nº 
8014464/4, cargo de Coordenador e ADAÍLTON SOUZA DO ROSÁRIO, 
Identidade Funcional nº 5964602/1, cargo de Motorista.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1014245
PORTARIA Nº 605 DE DIÁRIA DE 24/11/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participação na delegação do Excelentíssimo Governador Helder 
Barbalho, na 28ª Conferência das Partes na Convenção das Nações Unidas, 
sobre a mudança do clima (COP28), que será realizada entre os dias 30 
de novembro a 12 de Dezembro de 2023, na Expo City Dubai, Emirados 
Árabes Unidos.
Origem: Belém-PA I Destino: Dubai/Emirados Árabes Unidos
Período: 29/11 a 04/12/2023 - Diárias: 06 e 1/2 (seis e meia)
Servidor: VICTOR ORENGEL DIAS, Matricula nº 5888071/3 cargo de Se-
cretário de Estado.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1014165
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 170/2023 – GABINETE, de 23 de novembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças, Identidade Funcional nº. 
57228697, para substituir a servidora DIOCELIA DO SOCORRO PEREIRA 
NERY DA COSTA, identidade funcional nº. 5052610, ocupante do cargo 
de COORDENADORIA DE ANALISE EXEC E CONTROLE CONTABIL, CÓDIGO 
GEP-DAS-011.4, no impedimento legal da titular, durante o período de 
gozo de férias, de 20/12/2023 a 18/01/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de novembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1014237

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 171/2023 – GABINETE, de 23 de novembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ANDREI ANTONY DA CUNHA CASTRO, matrí-
cula n° 5930505/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 014/2023, firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Es-
tudos e Pesquisa – FAPESPA e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA, que 
tem por objeto o FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE INTERNET E 
LINK DE DADOS (FIBRA ÓPTICA) ATRAVÉS DA REDE DE COMU-
NICAÇÃO DO ESTADO, LICENÇA DE USO DE SISTEMAS GLOBAIS 
(SIAFEM, SIMAS E SIAFE), SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE CON-
TAS DE E-MAIL, B.I, HOSPEDAGEM E MANUTENÇÃO DE SITE, BEM 
COMO MANTER OS IP’S VÁLIDOS NA INTERNET ATRAVÉS DE NAT, 
conforme Processo nº 2023/412884.
Art. 2º - DESIGNAR, JÉSSICA GUEDES MONTEIRO, matricula nº 5964139/1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de novembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1014652
PORTARIA N° 172/2023 – GABINETE, de 23 de novembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, FERNANDO ROBERTO BASTOS DE SOUSA, ma-
trícula n° 8084786/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 05/2023, firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Es-
tudos e Pesquisa – FAPESPA e a empresa LUXPLACAS INDÚSTRIA, 
COMERCIO & SERVIÇOS LTDA, que tem por objeto a aquisição de 
CRACHAS, PARA OS SERVIDORES DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISA – FAPESPA. Conforme Processo 
nº 2023/773595.
Art. 2º - DESIGNAR, ALESSANDRA MENDES MONTEIRO, matricula nº 
54191247/4, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de novembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1014728
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 108/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 24 de Novembro 
de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 1188/2023 na sequência 02
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E- 2023/2318552
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: LUZIANE CRAVO SILVA
MATRÍCULA: 8088284
CARGO: DIRETORA DE PESQUISA E ESTUDOS AMBIENTAIS
TRAJETO: Belém-PA/Brasília-DF/Belém-PA
PERÍODO: 27/11/2023 a 28/11/2023
QUANTIDADE: 1 ½ (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Visando participar em reunião no Ministério das Cidades e Tu-
rismo, a ocorrer na cidade.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 24 de novembro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1014430


